
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2026년도 본예산 일반회계 도로과

부서: 도로과
정책: 균형있는 도시인프라 구축
단위: 도로개설 (단위:천원)

도로과 10,748,814 13,141,788 △2,392,974

시 1,960,600

구 8,788,214

균형있는 도시인프라 구축 10,721,484 13,088,302 △2,366,818

시 1,960,600

구 8,760,884

도로개설 2,655,234 1,698,100 957,134

시 1,200,000

구 1,455,234

건설사업 시책추진(서구공통) 8,150 8,100 50

203 업무추진비 8,150 8,100 50

03 시책추진업무추진비 8,150 8,100 50

○도시주택국 주요시책 5,400

○도로업무 시책추진 2,750

거북로~길주로 일원(석남동 소로3-2호선) 도로개설(서
구)

2,400,000 0 2,400,000

시 1,200,000

구 1,200,000

401 시설비및부대비 2,400,000 0 2,400,000

시 1,200,000

구 1,200,000

01 시설비 2,400,000 0 2,400,000

○거북로~길주로 일원(석남동 소로3-2호선) 도
로개설 2,400,000

시 1,200,000

구 1,200,000

원당대로~검단로(오류동 중로1-126호선) 도로개설공사(
검단)

150,624 200,000 △49,376

401 시설비및부대비 150,624 200,000 △49,376

01 시설비 150,624 200,000 △49,376

○원당대로~검단로(오류동 중로1-126호선) 도
로개설공사(계속비이월 재편성)

150,624

검단일반산단~매립지(오류동 중로2-126호선) 도로개설(
검단)

16,460 0 16,460

401 시설비및부대비 16,460 0 16,460

01 시설비 16,460 0 16,460

○검단일반산단~매립지(오류동 중로2-126호선)
도로개설(계속비이월 재편성)

16,460

도로건설관리계획(2026~2030) 수립 용역(서구공통) 80,000 0 80,000

207 연구개발비 80,000 0 80,000

01 연구용역비 80,000 0 80,000

○도로건설관리계획(2026~2030) 수립 용역
80,000
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5,400,000원

2,750,000원

2,400,000,000원

150,623,200원

16,460,000원

80,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도로과
정책: 균형있는 도시인프라 구축
단위: 도로유지 (단위:천원)

도로유지 2,688,050 4,656,702 △1,968,652

시 125,000

구 2,563,050

국공유재산 관리(서구) 8,900 29,950 △21,050

201 일반운영비 8,900 29,950 △21,050

01 사무관리비 8,900 29,950 △21,050

○일반수용비 8,900

―국공유재산현황 측량수수료
7,000

―세외수입부과용 프린터기 소모품
1,500

―국공유재산 무단점유금지 현수막 제작
400

국공유재산 관리(검단) 8,200 0 8,200

201 일반운영비 8,200 0 8,200

01 사무관리비 8,200 0 8,200

○일반수용비 8,200

―국공유재산 측량수수료
7,000

―국공유재산 무단점유금지 현수막 제작
200

―세외수입부과용 프린터기 소모품
1,000

노점상 및 노상적치물 정비(서구) 556,300 492,100 64,200

201 일반운영비 1,300 2,100 △800

01 사무관리비 1,300 2,100 △800

○일반수용비 500

―불법도로점용 안내문 및 경고장 제작
500

○임차료 800

―지게차 및 화물차 임차료
800

307 민간이전 555,000 490,000 65,000

05 민간위탁금 555,000 490,000 65,000

○노점상 및 노상적치물 단속용역비
555,000

도로시설물 유지관리(서구) 1,403,950 1,744,652 △340,702

201 일반운영비 95,950 146,652 △50,702

01 사무관리비 8,070 15,096 △7,026

○운영수당 700

―도로관리심의위원회 참석수당
700

○일반수용비 5,870

―폐기물 처리비용 3,000

―물가정보등 도서구입 790
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700,000원*10필지

1,500,000원

40,000원*10매

700,000원*10필지

40,000원 *5매

1,000,000원

500원*1,000매

200,000원*4회

555,000,000원*1식

100,000원*7명*1회

3,000,000원

790,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도로과
정책: 균형있는 도시인프라 구축
단위: 도로유지 (단위:천원)

―설계프로그램 및 캐드프로그램 유지관리
비 880

―프린터기 및 복사기 소모품 구입(도로굴
착 세외수입 부과용 프린터)

1,200

○급식비 1,500

―재해근무자 급식비 1,500

02 공공운영비 87,880 131,556 △43,676

○공공요금 및 제세 37,880

―현장민원무전기 사용요금
2,880

―염수분사장치(제조기), 도로열선 등 제설
장비 공과금 17,000

―수경시설 등 전기 및 수도요금
18,000

○시설장비유지비 50,000

―살포기 및 자동염수살포장치 유지관리
50,000

206 재료비 130,000 180,000 △50,000

01 재료비 130,000 180,000 △50,000

○설해대책 자재구입비 80,000

―염화칼슘,모래,적사함,안전시설용품 구입
80,000

○도로보수용 자재구입비 50,000

―아스팔트,유제,로크하드,경계석,안전시설
물 등 구입 50,000

305 배상금등 18,000 18,000 0

01 배상금등 18,000 18,000 0

○손해배상금 18,000

401 시설비및부대비 1,160,000 1,400,000 △240,000

01 시설비 1,160,000 1,400,000 △240,000

○도로정비 300,000

○청라지역도로 유지관리
70,000

○도로굴착복구 80,000

○보행환경(보도 등)정비
350,000

○도로시설물(교량 등) 정비
230,000

○도로부속물 유지관리 130,000

도로시설물 유지관리(검단) 200,700 0 200,700

201 일반운영비 10,700 0 10,700

01 사무관리비 700 0 700

○운영수당 700

―도로관리심의위원회 참석수당
700

- 3 -

880,000원

1,200,000원

1,500,000원

2,880,000원

17,000,000원

18,000,000원

50,000,000원

80,000,000원

50,000,000원

18,000,000원

300,000,000원

70,000,000원

80,000,000원

350,000,000원

230,000,000원

130,000,000원

100,000원*7명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도로과
정책: 균형있는 도시인프라 구축
단위: 도로유지 (단위:천원)

02 공공운영비 10,000 0 10,000

○수경시설 등 전기 및 수도요금
10,000

401 시설비및부대비 190,000 0 190,000

01 시설비 190,000 0 190,000

○도로시설물(교량 등) 정비
120,000

○도로부속물 유지관리 70,000

검단구 제설 전진기지 부지 임차(검단) 110,000 0 110,000

201 일반운영비 110,000 0 110,000

01 사무관리비 110,000 0 110,000

○검단구 제설 전진기지 부지 임차료
110,000

관내 보행자도로 시설물 정비공사(서구) 45,000 60,000 △15,000

401 시설비및부대비 45,000 60,000 △15,000

01 시설비 45,000 60,000 △15,000

○관내 보행자도로 시설물 정비공사
45,000

관내 보행자도로 시설물 정비공사(검단) 15,000 0 15,000

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

01 시설비 15,000 0 15,000

○관내 보행자도로 시설물 정비공사
15,000

주요 교차로 명칭 정비사업(서구공통) 20,000 40,000 △20,000

401 시설비및부대비 20,000 40,000 △20,000

01 시설비 20,000 40,000 △20,000

○교차로 명칭 정비공사 20,000

폭염저감시설 설치(서구) 170,000 200,000 △30,000

시 85,000

구 85,000

401 시설비및부대비 170,000 200,000 △30,000

시 85,000

구 85,000

01 시설비 170,000 200,000 △30,000

○폭염저감시설 설치 170,000

시 85,000

구 85,000

폭염저감시설 설치(검단) 80,000 0 80,000

시 40,000

구 40,000

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

시 40,000

구 40,000
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10,000,000원

120,000,000원

70,000,000원

110,000,000원

45,000,000원

15,000,000원

20,000,000원

170,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도로과
정책: 균형있는 도시인프라 구축
단위: 도로유지 (단위:천원)

01 시설비 80,000 0 80,000

○폭염저감시설 설치 80,000

시 40,000

구 40,000

검암초 어린이보호구역 통학로 개선사업(서구) 70,000 0 70,000

401 시설비및부대비 70,000 0 70,000

01 시설비 70,000 0 70,000

○검암초 어린이보호구역 통학로 개선사업(
교육청 협력) 70,000

건설업 관리 1,000 1,500 △500

전문건설업 관리(서구공통) 1,000 1,500 △500

201 일반운영비 1,000 1,500 △500

01 사무관리비 1,000 1,500 △500

○일반수용비 1,000

―건설업 등록증 구입 200

―건설업 등록수첩 구입 800

자전거 이용 활성화 873,000 1,938,000 △1,065,000

시 220,000

구 653,000

자전거 이용시설 확충 및 유지관리(서구) 272,000 338,000 △66,000

201 일반운영비 2,000 3,000 △1,000

01 사무관리비 2,000 3,000 △1,000

○자전거 활성화 유지비 2,000

307 민간이전 220,000 285,000 △65,000

06 보험금 220,000 285,000 △65,000

○자전거 단체 보험 가입
220,000

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

01 시설비 50,000 50,000 0

○자전거 이용시설 확충 및 유지관리
50,000

자전거 이용시설 확충 및 유지관리(검단) 161,000 0 161,000

201 일반운영비 1,000 0 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○자전거 활성화 유지비 1,000

307 민간이전 140,000 0 140,000

06 보험금 140,000 0 140,000

○자전거 단체 보험 가입
140,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○자전거 이용시설 확충 및 유지관리
20,000
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80,000,000원

70,000,000원

200,000원

800,000원

2,000,000원

220,000,000원

50,000,000원

1,000,000원

140,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도로과
정책: 균형있는 도시인프라 구축
단위: 자전거 이용 활성화 (단위:천원)

연희자연마당 일원 자전거도로 정비사업(서구) 440,000 0 440,000

시 220,000

구 220,000

401 시설비및부대비 440,000 0 440,000

시 220,000

구 220,000

01 시설비 440,000 0 440,000

○연희자연마당 일원 자전거도로 정비사업
440,000

시 220,000

구 220,000

도로조명시설 유지관리 2,440,000 2,520,000 △80,000

가로등 유지관리(서구) 2,080,000 2,130,000 △50,000

201 일반운영비 1,820,000 1,800,000 20,000

02 공공운영비 1,820,000 1,800,000 20,000

○공공요금 및 제세 1,820,000

206 재료비 260,000 330,000 △70,000

01 재료비 260,000 330,000 △70,000

○가로등 보수물품 260,000

보안등 유지관리(서구) 360,000 390,000 △30,000

201 일반운영비 230,000 230,000 0

02 공공운영비 230,000 230,000 0

○공공요금 및 제세 230,000

206 재료비 130,000 160,000 △30,000

01 재료비 130,000 160,000 △30,000

○보안등 보수물품 130,000

가로등 설치 및 정비 848,800 1,020,000 △171,200

시 294,400

구 554,400

가로등 보수공사(서구) 280,000 280,000 0

401 시설비및부대비 280,000 280,000 0

01 시설비 280,000 280,000 0

○가로등 보수공사 200,000

○도로조명 수시정비비 80,000

친환경 고효율 도로조명 정비사업(서구공통) 260,000 340,000 △80,000

시 130,000

구 130,000

401 시설비및부대비 260,000 340,000 △80,000

시 130,000

구 130,000

01 시설비 260,000 340,000 △80,000

○친환경 고효율 도로조명 정비사업
260,000

- 6 -

440,000,000원

1,820,000,000원

260,000,000원

230,000,000원

130,000,000원

200,000,000원

80,000,000원

260,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도로과
정책: 균형있는 도시인프라 구축
단위: 가로등 설치 및 정비 (단위:천원)

시 130,000

구 130,000

도로조명 유지관리비(서구공통) 180,000 300,000 △120,000

시 90,000

구 90,000

401 시설비및부대비 180,000 300,000 △120,000

시 90,000

구 90,000

01 시설비 178,800 297,800 △119,000

○도로조명 유지관리비 178,800

시 89,400

구 89,400

03 시설부대비 1,200 2,200 △1,000

○시설부대비 1,200

시 600

구 600

도로조명 유지관리비(검단하) 20,000 0 20,000

시 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

시 20,000

01 시설비 19,900 0 19,900

○도로조명 유지관리비 19,900

시 19,900

03 시설부대비 100 0 100

○시설부대비 100

시 100

도로조명시설 원격시스템 유지보수(서구공통) 100,000 100,000 0

시 50,000

구 50,000

401 시설비및부대비 100,000 100,000 0

시 50,000

구 50,000

01 시설비 100,000 100,000 0

○도로조명시설 원격시스템 유지보수
100,000

시 50,000

구 50,000

가로등 관제시스템 분리 사업(검단) 8,800 0 8,800

시 4,400

구 4,400

401 시설비및부대비 8,800 0 8,800

시 4,400

구 4,400
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178,800,000원

1,200,000원

19,900,000원

100,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도로과
정책: 균형있는 도시인프라 구축
단위: 가로등 설치 및 정비 (단위:천원)

01 시설비 8,800 0 8,800

○가로등 관제시스템 분리 사업
8,800

시 4,400

구 4,400

보안등 설치 및 정비 438,800 530,000 △91,200

시 104,400

구 334,400

보안등 보수 공사(서구) 200,000 200,000 0

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

01 시설비 200,000 200,000 0

○보안등 보수 공사 200,000

보안등 스마트관제시스템 구축사업(서구) 30,000 30,000 0

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

01 시설비 30,000 30,000 0

○보안등 스마트관제시스템 구축사업
30,000

골목길 불 밝혀서 안전한 거리 만들기(서구공통) 200,000 300,000 △100,000

시 100,000

구 100,000

401 시설비및부대비 200,000 300,000 △100,000

시 100,000

구 100,000

01 시설비 200,000 300,000 △100,000

○골목길 불 밝혀서 안전한 거리 만들기
200,000

시 100,000

구 100,000

보안등 관제시스템 분리 사업(검단) 8,800 0 8,800

시 4,400

구 4,400

401 시설비및부대비 8,800 0 8,800

시 4,400

구 4,400

01 시설비 8,800 0 8,800

○보안등 관제시스템 분리 사업
8,800

시 4,400

구 4,400

도로부속 전기설비 유지관리 776,600 724,000 52,600

시 16,800

구 759,800

도로부속 전기설비 유지관리(서구) 615,000 724,000 △109,000
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8,800,000원

200,000,000원

30,000,000원

200,000,000원

8,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도로과
정책: 균형있는 도시인프라 구축
단위: 도로부속 전기설비 유지관리 (단위:천원)

201 일반운영비 565,000 659,000 △94,000

01 사무관리비 135,000 159,000 △24,000

○안전관리비 135,000

02 공공운영비 430,000 500,000 △70,000

○공공요금 및 제세 430,000

206 재료비 20,000 30,000 △10,000

01 재료비 20,000 30,000 △10,000

○전기설비 물품구입 20,000

401 시설비및부대비 30,000 35,000 △5,000

01 시설비 30,000 35,000 △5,000

○전기설비 수시정비 30,000

도로부속 전기설비 유지관리(검단) 128,000 0 128,000

201 일반운영비 122,000 0 122,000

01 사무관리비 27,000 0 27,000

○안전관리비 27,000

02 공공운영비 95,000 0 95,000

○공공요금 및 제세 95,000

206 재료비 2,000 0 2,000

01 재료비 2,000 0 2,000

○전기설비 물품구입 2,000

401 시설비및부대비 4,000 0 4,000

01 시설비 4,000 0 4,000

○전기설비 수시정비 4,000

지하차도 기전설비 제어시스템 분리 사업(검단) 24,800 0 24,800

시 12,400

구 12,400

401 시설비및부대비 24,800 0 24,800

시 12,400

구 12,400

01 시설비 24,800 0 24,800

○지하차도 기전설비 제어시스템 분리 사업
24,800

시 12,400

구 12,400

승강기 CCTV 관제시스템 분리 사업(검단) 8,800 0 8,800

시 4,400

구 4,400

401 시설비및부대비 8,800 0 8,800

시 4,400

구 4,400

01 시설비 8,800 0 8,800
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135,000,000원

430,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

27,000,000원

95,000,000원

2,000,000원

4,000,000원

24,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도로과
정책: 균형있는 도시인프라 구축
단위: 도로부속 전기설비 유지관리 (단위:천원)

○승강기 CCTV 관제시스템 분리 사업
8,800

시 4,400

구 4,400

행정운영경비(도로과) 27,330 53,486 △26,156

기본경비 27,330 53,486 △26,156

기본경비(서구공통) 27,330 53,486 △26,156

201 일반운영비 15,310 30,080 △14,770

01 사무관리비 15,310 30,080 △14,770

○일반수용비(20%절감)
6,000

○급식비 7,560

○신문구독료 550

○공기청정기 임차료 1,200

―중형 900

―소형 300

202 여비 7,840 15,120 △7,280

01 국내여비 7,840 15,120 △7,280

○국내여비 7,840

203 업무추진비 4,180 8,286 △4,106

01 기관운영업무추진비 1,575 3,150 △1,575

○도시주택국장(10%절감)
1,575

02 정원가산업무추진비 337 654 △317

○정원가산금(직원사기진작비)(10%절감)
337

04 부서운영업무추진비 2,268 4,482 △2,214

○직원사기앙양 및 제잡비(10%절감)
2,268
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8,800,000원

12,000,000원*1/2

9,000원*5식*28명*6월

1,100,000원*1/2

50,000원*3대*6월

25,000원*2대*6월

70,000원*28명*4월

3,150,000원*1/2

19,800원*34명*1/2

378,000원*6월


